РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область

Администрация муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«27» мая 2022 года № 475
Об утверждении комиссии и  порядка предоставления денежной компенсации за наем (поднаем), аренду жилого помещения педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»

В соответствии с п. 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью обеспечения высококвалифицированными кадрами общеобразовательные учреждения муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»
п о с т а н о в л я е т:

1. Создать комиссию при администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» по предоставлению денежной компенсации за наем (поднаем), аренду жилого помещения педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»  согласно приложению № 1.
2. Утвердить положение о комиссии при администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» по предоставлению денежной компенсации за наем (поднаем), аренду жилого помещения педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» согласно приложению № 2.

3. Утвердить порядок выплаты денежной компенсации за наем (поднаем), аренду жилого помещения педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» согласно приложению №  3.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» Т. Н. Качмар.
6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава администрации

муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

      В.В. Бондаренко

                                                                                   Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования «Светлогорский городской округ»
от «     »            2022  г. №
                                   Состав комиссии
при администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» по  предоставлению денежной компенсации за наем (поднаем), аренду жилого помещения педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

1. Бондаренко Владимир Владимирович - глава администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» - председатель комиссии.

         2. Качмар Татьяна Николаевна - заместитель главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ», заместитель председателя комиссии.

         3. Хребто Ирина Васильевна  -  начальник отдела образования администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ», секретарь комиссии.

Члены комиссии:
         4.    Кожемякин Андрей Александрович - заместитель председателя окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ».

         5. Рахманова Ирина Сергеевна – начальник административно-юридического отдела администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».

         6. Вовк Нина Николаевна – начальник МУ «Отдел по бюджету и финансам Светлогорского городского округа».

         7. Котова Ашхеник  Джамиловна – начальник МКУ «Отдела ЖКХ Светлогорского городского округ».

         8. Ткачук Елена Сергеевна  - заместитель начальника административно- юридического отдела  администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».

         9. Бучнев Владимир Григорьевич – председатель общественного совета при администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Приложение  № 2                                   к постановлению администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»                                                  от «     »             2022 г. №
Положение
 о  комиссии  при администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» по  предоставлению денежной компенсации за наем (поднаем), аренду жилого помещения педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»

1. Общие положения

         1.1. Настоящее положение определяет правовые основы, обязанности, задачи и права комиссии по   предоставлению денежной компенсации за наем (поднаем), аренду жилого помещения педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее - Комиссия), а также порядок работы комиссии.

1.2. Персональный состав комиссии и Положение о Комиссии утверждаются постановлением администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
1.3. Количество членов комиссии – 9 человек.
2. Основные задачи комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Рассмотрение заявлений, документов обратившихся за предоставлением денежной компенсации за наем (поднаем), аренду жилого помещения педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
2.1.2. Принятие коллегиального решения о предоставление денежной компенсации за наем (поднаем), аренду жилого помещения педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»  или об отказе в ней с указанием причин отказа.
3. Права и обязанности членов комиссии
3.1. Члены Комиссии имеют право:

- в составе Комиссии принимать решение о  предоставление денежной компенсации за наем (поднаем), аренду жилого помещения педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»;

- знакомиться со всеми материалами, поступающими на рассмотрение комиссии;

- вносить предложения о направлении запросов в соответствующие организации для проведения дополнительной проверки сведений, представленных заявителем;

- запрашивать недостающие документы.

3.2. Каждый член Комиссии обязан:

- лично принимать участие в заседании комиссии;

- обосновывать свое мнение по решению об оказании (отказе) заявителю в   предоставлении денежной компенсации за наем (поднаем), аренду жилого помещения педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»;
4. Порядок работы комиссии

          4.1. Заседания комиссии проводятся не позднее чем через 30 дней после обращения заявителя и предоставления им необходимых документов.
4.2.Заседание Комиссии проводит председатель, при отсутствии председателя его обязанности выполняет заместитель.
4.3. Работа комиссии считается правомочной, если присутствует более половины представителей, входящих в состав комиссии.

4.4. Пакет документов к комиссии готовят секретарь Комиссии.
4.5. Решение об  предоставление денежной компенсации за наем (поднаем), аренду жилого помещения педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» (отказе) принимается большинством голосов присутствующих членов комиссии открытым голосованием. В случае равенства голосов право решающего голоса остается за председателем.

4.6. Секретарь комиссии:
- ежеквартально заказывает выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него и его супруга объекты недвижимого имущества управления Федеральной государственной службы регистрации, кадастра и картографии Калининградской области.
- оформляет протокол заседания комиссии в течение 3 рабочих дней после проведения заседания комиссии;

- направляет в письменной форме уведомление заявителю о принятом решении не позднее чем через 30 дней после обращения заявителя и предоставления им необходимых документов.
4.7. Решение комиссии утверждается распоряжением главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
4.8. Выплата  денежной компенсации за наем (поднаем), аренду жилого помещения педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ», в виде денежных средств осуществляется путем их перечисления на банковский счет заявителя по реквизитам, прилагаемым заявителем в соответствии с пунктом 3.5 Приложения № 3 к настоящему Постановлению.
4.9. Отказ в  предоставление денежной компенсации за наем (поднаем), аренду жилого помещения педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» заявитель вправе обжаловать в суде в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации.

Приложение №3
к постановлению  администрации

муниципального        образования    "Светлогорский  городской   округ"

 от                    2022 г.      №

Порядок выплаты денежной компенсации за наем (поднаем),

аренду жилого помещения педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

I. Общие положения
1. Право на предоставление денежной компенсации за наем (поднаем), аренду жилого помещения (далее – денежная компенсация) имеют педагогические работники – учителя муниципальных общеобразовательных учреждений (далее - Работник), находящихся в ведении администрации муниципального образования  «Светлогорский городской округ» (далее – администрация):
а)
с высшим или средним педагогическим образованием;
б)
зарегистрированные по месту жительства на территории Российской Федерации;
в)
у которых отсутствует в собственности или пользовании (по договору найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования «Светлогорский городской округ») жилое помещение в  муниципальном образование «Светлогорский городской округ»;

г)  у которых отсутствует право собственности на жилые помещения на территории Российской Федерации, в том числе у членов их семьи;
д) работающие на условиях полного рабочего времени в муниципальных общеобразовательных учреждениях, находящихся в ведении муниципального образования «Светлогорский городской округ».
2. Денежная компенсация назначается на срок не более 3 лет с момента поступления Работника на работу в муниципальное общеобразовательное учреждение, находящееся в ведении муниципального образования «Светлогорский городской округ».
3. Для назначения денежной компенсации работник предоставляет
в администрацию следующие документы:
3.1 Заявление о предоставлении компенсационной выплаты;
3.2. Копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи:
- копии свидетельств о заключении или о расторжении брака;

- копия трудовой книжки;

- копия трудового договора;
3.3. Справка Калининградского отделения филиала ФГУП «Ростехинвентаризация» об отсутствии жилых помещений на праве собственности в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ» до 1999 года у работника и членов его семьи;
3.4. Возмездный договор найма (поднайма) на жилое помещение
в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ» (если заключается на срок более года должен быть зарегистрирован в Едином государственном реестре недвижимости;
3.5. Реквизиты банковского счета для зачисления денежной компенсации;
3.6. Справка (сведения) с места работы членов семьи работника, совместно с ним проживающих, содержащая сведения о предоставлении (непредоставлении) денежной компенсации за найм (поднаем) жилого помещения.
4. Заявление с документами, перечисленными в пункте 3 настоящего Порядка, регистрируется в административно - юридическом отделе администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» и направляется на рассмотрение  в Комиссию.
Документы, необходимые для предоставления компенсационных выплат, могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в соответствии с действующим законодательством.
5. Решение комиссии оформляется протоколом. Не позднее месячного срока с момента подачи заявления Комиссия принимает решение о назначении или об отказе в назначении денежной компенсации.
6.  Денежная компенсация назначается распоряжением администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ», на основании решения комиссии на срок не более  действия заключенного договора;
7. Для выплаты денежной компенсации Работник ежемесячно представляет в отдел образования администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ», документ, подтверждающий факт оплаты найма (поднайма), аренды жилого помещения (квитанции, чеки).
8. Выплата денежной компенсации осуществляется работнику ежемесячно на основании документа, подтверждающего факт оплаты коммерческого найма (поднайма) жилого помещения (квитанции, чеки иные документы, подтверждающие оплату расходов) в размере:

- однокомнатная квартира (минимальное количество граждан - 1или 2 члена семьи) 7 000 (семь тысяч) рублей;
- двухкомнатная квартира (минимальное количество граждан - 3 или 4 члена семьи) – 10 000 (десять тысяч) рублей;

- трехкомнатная квартира (минимальное количество граждан - 5 и более членов семьи) – 13 000 (тринадцать тысяч) рублей.
9. Допускается проживание большего количества членов семьи, чем минимально определенно в  п. 8.
10. Компенсационная выплата Работнику подлежит компенсации в соответствии с пунктом 8 настоящего Положения  5-го числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления и осуществляется  ежемесячно за каждый прожитый календарный месяц путем перечисления суммы денежной компенсации на банковский счет получателя указанный в заявлении о назначении денежной компенсации.

11. Если договор найма (поднайма) жилья заканчивает свое действие до истечения полного календарного месяца, то выплата за этот месяц производится пропорционально количеству дней по данному договору.
12. Основаниями для отказа комиссии в назначении денежной компенсации являются:
а)
 представление Работником неполного комплекта документов, определенных в пункте 3 настоящего Порядка;
б)
заключение Работником договора найма (поднайма), аренды
на снимаемое жилое помещение с его женой (мужем), а также с его близкими родственниками (братом, сестрой, матерью, отцом, дедушкой, бабушкой, детьми);

в) члены семьи получают денежную компенсацию или имеют в собственности или пользовании (по договору найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования «Светлогорский городской округ») жилое помещение в  муниципальном образование «Светлогорский городской округ»;
г)
 недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных Работником.
13. Основанием для приостановления выплаты денежной компенсации является непредставление Работником документа, подтверждающего оплату за наем (поднаем), аренду жилого помещения;
14. Возобновление выплаты денежной компенсации осуществляется после устранения оснований, указанных в пункте 13 настоящего Порядка, по решению Комиссии.
15. Основаниями для прекращения выплаты денежной компенсации являются:
а) досрочное окончание срока действия возмездного договора найма (поднайма), аренды на жилое помещение в    муниципальном образование «Светлогорский городской округ».
б)
прекращение трудового договора с муниципальным общеобразовательным учреждением, находящимся в ведении администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»;
в)
приобретение Работником или супругом в собственность или пользование (по договору социального найма, коммерческого найма или по договору найма муниципального жилого помещения) жилого помещения в муниципальном образование «Светлогорский городской округ»;
г)
расторжение или прекращение возмездного договора найма (поднайма), аренды на жилое помещение в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ»;
д) истечение срока (3-х лет) с момента поступления Работника на работу в муниципальное общеобразовательное учреждение, находящееся в ведении муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Работник, получающий денежную компенсацию, обязан в течение трех рабочих дней сообщить в письменной форме в отдел образования администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» об обстоятельствах, влекущих прекращение или изменение выплаты денежной компенсации.
16. В случае излишне выплаченных сумм денежной компенсации Работнику, получающему денежную компенсацию, вследствие представления документов с заведомо недостоверными сведениями, приобретения им в собственность жилого помещения или если Работник в установленный срок не известил администрацию муниципального образования «Светлогорский городской округ» о произошедших изменениях, влекущих прекращение выплаты денежной компенсации, необоснованно полученные им средства добровольно или в судебном порядке возвращаются в администрацию муниципального образования «Светлогорский городской округ».
16.1. Дополнительно работником, допустившим нарушение, оплачиваются пени в размере 0,1 % за каждый просроченный день.
17. Вопросы назначения, приостановления, возобновления или прекращения выплаты денежной компенсации Работнику, а также споры
и разногласия о взыскании необоснованно перечисленных средств денежной компенсации разрешаются на Комиссии, а также в судебном порядке
в соответствии с законодательством Российской Федерации.
II.
Финансовое обеспечение предоставления денежной компенсации
18. Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в местном бюджете на финансовое обеспечение расходных обязательств  по компенсации за наем (поднаем), аренду жилого помещения педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» предусматривается  в бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.